TOTAL 4862 4686 96,38% 3440 73,41% 3639 3099 85,16% 2943 95% 8501 7785 91,58%

ID MES

TRABAJOS TOTALDAÑOS

Instalación y mantenimiento de iluminación de escenarios deportivos 

Objetivo 

La ciudad actualmente cuenta con aproximadamente con ciento sesenta y dos (162) 
escenarios deportivos, se espera modernizar y/o iluminar al menos treinta (30) escenarios 
deportivos de la ciudad.  

Monto: $500.000.000 

Avances: 

 Instalación de ciento cuarenta y ocho (148) equipos lumínicos en escenarios recreo-
deportivos, lo cual corresponde al 90.80% de los elementos disponibles. 

 Se han intervenido veintiocho (28) escenarios deportivos, de acuerdo con el siguiente listado: 

ITEM 
UBICACIÓN 

DIRECCION 
CANCHA

[...]

 Cronograma ajustado para la ejecución de las actividades operativas. 

Instalación y mantenimiento de iluminación en las vías rurales 

Objetivo 

Modernización de la iluminación en las vías rurales y centros poblados. 

Monto: $500.000.000 COSTO REAL 

Avance: 

Instalación doscientos ocho (208) equipos lumínicos en vías y centros poblados rurales, 
dispersos por todo el municipio de Manizales.  

Beneficio: 

Comunidad de las veredas y/o sectores a continuación se mencionan: Alto Argelia, Alto 
Bonito, Alto Minitas, Bajo Tablazo, Cuchilla El Salado, El Águila-La Aguacatera, El Arenillo,

[...]

 Ejecución del convenio interadministrativo entre la Secretaría del Interior e Invama. 
 Compra y suministro de los materiales necesarios para la atención. 
 Apoyo logístico con vehículos especializados de la entidad, para la recuperación del 

sistema de cámaras de la ciudad de acuerdo con el convenio firmado. 
 Adquisición de mil cuatrocientos diez y siete (1417) equipos lumínicos de los cuales 

se han instalado aproximadamente mil trecientos sesenta y un (1361) lo que 
asciende a una ejecución del 96.04%. 

 Atención de los requerimientos presentadas en el programa denominado Gobierno 
a la Calle con trescientos quince (336) solicitudes de un total de trescientas 
cincuenta y nueve (359) lo que corresponde al 93.6% de ejecución, de acuerdo con 
el siguiente listado: 

ID Barrio/Vereda Ejecutado 
En 

ejecución 
Pendiente 

Total 
General 

1 11 De Noviembre  1     1 

2 20 De Julio 3     3 

3 Agua Bonita 1     1 

4 Agustinos 1     1

[...]

Continuación de la modernización de las luminarias del parque lumínico del municipio de 
Manizales  

Objetivo 

Modernización 2200 puntos de luz con tecnología LED, expansión en redes, y postería. 

Monto: $ 3.227.462.946 

Avance: 

 Se instalaron mil doscientas ochenta y cuatro (1284) equipos lumínicos dentro de 
las actividades de modernización del sistema, lo que equivale al 58,36% de la meta 
establecida, de acuerdo a las siguientes cantidades y barrios intervenidos, así:  

Beneficio: 

A la fecha se han beneficiado las comunidades de los barrios:

[...]

mediante el cumplimiento de requerimientos de norma. 

Reposición y cambio de postes metálicos no galvanizados 

Objetivo 

Instalación de postes metálicos galvanizados 

Monto: $552.418.317 

Avance: 

 Recepción de los elementos requeridos para cumplir la meta. 
 Instalación de ciento cuarenta y cinco (145) postes para la reposición, 

modernización y/o cambio de la infraestructura del sistema de alumbrado público. 

Beneficio: 

Comunidad asociada a los espacios físicos intervenidos, cambio de los postes de lámina 
negra de la Avenida Alberto Mendoza, vía Panamericana sector La Enea y el acceso al